No ano de 2021, a Medida Provisória nº 1.021/20 (BRASIL, 2020c), de 30 

de dezembro de 2020, reajustou o valor do salário mínimo para R$ 1.100,00 a partir de 

1º de janeiro de 2021. 

Nessa linha de raciocínio, no que toca ao requisito da hipossuficiência financeira, a 

renda familiar por pessoa não pode superar R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais), 

conforme valores atualizados do salário mínimo no Brasil no ano de 2021. 

Cumpre destacar, que a pandemia da COVID-19, a partir de fevereiro de 2020, 

obrigou milhares de pessoas ao isolamento, com a consequente perda de renda seja 

formal ou informal, aumentou o desemprego e desarranjou os sistemas financeiros de

[...]

Importante mencionar que, após veto integral da Presidência da República, a lei 

em questão foi promulgada pela Presidência do Congresso Nacional em decorrência da 

derrubada do veto ocorrida em sessão plenária de 11 de março de 2020. 

Com a alteração, bastava a comprovação de renda de até R$ 522,50 (quinhentos e 

vinte e dois reais e cinquenta centavos) por pessoa na família para caracterizar a situação 

de vulnerabilidade social com fins e elegibilidade do Benefício de Prestação Continuada 

(BPC), conforme valores atualizados para o salário mínimo vigente em 2020 que era de

[...]

Para Toneto, Ribas e Carvalho, o 1% mais rico no Brasil transforma apenas 24% 

em consumo. Já os 30% mais pobres consomem 90%, e com isso estimulam a economia; 

o resultado é que cada R$ 100,00 (cem reais) cobrados dos mais ricos e transferidos para 

os mais pobres gera R$ 106,70 (cento e seis reais e setenta centavos), na hipótese mais 

modesta. Concluem os estudiosos que “esquemas de taxação e transferência que 

favoreçam os estratos mais pobres podem se transformar em um eixo fundamental de 

uma agenda de recuperação econômica inclusiva pós-Covid” (2021, p.